
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.     33       del  registro 

OGGETTO: Progetto Regione Puglia, D.G.R. 140/2008 “Screening Carcinoma mammario eredo-
familiare”. Presa d’atto del rinnovo del finanziamento per il terzo anno di attività (DIEF 2011) e della 
programmazione economica. CUP F91J08000030002 

 

L’anno 2012, il giorno    UNO   del mese di   OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 1.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 

Premesso che: 
 
con nota pervenuta via fax in data 8.8.2012, l’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone 
e delle Pari Opportunità della Regione Puglia ha comunicato, dietro approvazione di relativa 
rendicontazione sul secondo anno di attività, il rinnovo della terza annualità (DIEF 2011-D.G.R. n.1389 
del 10/07/2012) del Progetto di Ricerca obiettivo di rilevanza regionale-D.G.R. 140/2008- dal titolo 
“Screening carcinoma mammario eredo-familiare”, già attivo a partire dal 12/02/2008, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n. 190/2008; 

 
 il Progetto di cui trattasi, per il terzo anno delle attività di ricerca, è stato finanziato dalla Regione per € 
225.000,00, importo che verrà corrisposto a questo Istituto Capofila nelle tranches di finanziamento di cui 
alla determinazione dirigenziale n.1389 del 10.07.2012 dell’Ufficio 3, Area Politiche per la Promozione 
della Salute, delle Persone e delle Pari opportunità della Regione Puglia-Servizi Programmazione 
Assistenza Ospedaliera e Specialistica- che di seguito si riassumono: 

1. I  tranche 50% (per l’immediata prosecuzione del progetto): € 112.500,00; 

2. II tranche 30%  (alla scadenza primo semestre di attività): € 67.500.00; 

3. III tranche 20% (a conclusione dell’anno di attività): € 45.000,00 
 

Visto che il predetto finanziamento, così come indicato dai Responsabili Scientifici del Progetto, con nota 
prot. n.166 del 31.07.2012 (in allegato), verrà ripartito tra le Unità Operative collaboranti al Progetto ato 
della citata deliberazione del Direttore Generale n.190/2008), secondo le quote riportate nella seguente tab. 1: 

Tab.1 

Unità Operative Partecipanti al progetto 
Finanziamenti 

Istituto Tumori di Bari 

Coordinamento scientifico (A.Paradiso-
S.Tommasi-C.D’Amico)                                          
U.O.1 Laboratorio di Biologia Molecolare e 
Chirurgia Senologica (Resp. A.Paradiso-
S.Tommasi-C.D’Amico) 

 

154.700,00 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Ospedali 
Riuniti di Foggia”  

U.O. 2 Servizio di Genetica Medica (Resp. Prof. 
Maurizio Margaglione) 

                             36.150,00 

ASL/LE P. Oncologico 
“Vito Fazzi”  

U.O.3 Laboratorio Biologia Molecolare e 
Oncologia Sperimentale (Resp. dott. Giuseppe 
Leo) 

                              34.150,00 

TOTALE GENERALE  225.000,00 
 

Considerato che, con citata nota prot n.166 del 1.8.2012 i Responsabili Scientifici di Progetto, hanno 
comunicato al Direttore Generale, la rispettiva ripartizione delle quote di finanziamento con la relativa 
programmazione economica, così come riassunte nelle Tab.2 sottostante: 

 
Tab. 2: Programmazione economica Progetto 

Voci di spesa Bari Foggia Lecce 

Coordinamento 
Personale laureato a contratto 
per ufficio di 
gestione/segreteria 

18.000,00  / 

Informatizzazione del progetto  

(acquisizione hardware e software, costruzione data 
base, sistemi protezione dati, ecc.) 

3.000,00 / / 

Organizzazione workshop 20.700,00   

Viaggi e missioni 16.000,00   

Indagine clinico/laboratoristica 

Personale laureato biologo/biotecnologo/genetista/ 
psicologo    58.000,00 15.000,00 25.000,00 

Indagine laboratorio  39.000,00 20.000,00 8.000,00 

Varie Segreteria  1.150,00 1.150,00 

TOTALE U.O. 154.700,00 36.150,00 34.150,00 

TOTALE PROGETTO  € 225.000,00  

 

Viste le tranches nelle quali verrà corrisposto alle Unità Operative collaboranti il relativo 
finanziamento, previa rendicontazione semestrale sul conseguimento degli obiettivi previsti dal Progetto di 
Ricerca, che vengono riportate nella Tab.2 sottostante: 
 
Tab. 3: Ripartizione tranches del finanziamento alle UU.OO collaboranti  

Tranches di finanziamento 
Azienda Ospedaliero Universitaria 
“Ospedali Riuniti di Foggia”- U.O.2 

AUSL/Lecce  P. 
Oncologico “Vito Fazzi”- 

U.O.3 

I tranche 50% (per l’immediata esecuzione 
del progetto) 

18.075,00 17.075,00 

II tranche 30% (alla scadenza primo semestre 
di attività) 

10.845,00 10.245,00 

III tranche 20% (a conclusione dell’anno di 
attività) 

7.230,00 6.830,00 

TOTALE FINANZIAMENTO 36.150,00  34.150,00 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 

- prendere atto del rinnovo, per il terzo anno di attività, di un finanziamento di € 225.000,00 assegnato dalla 
Regione Puglia (DIEF 2011) a questo Istituto per la prosecuzione del Progetto di ricerca obiettivo di 
rilevanza regionale-D.G.R. 140/2008- dal titolo “Screening carcinoma mammario eredo-familiare” già attivo 
a partire dal 12/02/2008, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 190/2008,  

- prendere atto delle quote di finanziamento, con la relativa programmazione economica, ripartite tre le Unità 
Operative partecipanti al Progetto in parola, comunicate con nota 166 del 31.07.2012  (in allegato) e indicate 
nelle Tab.1 e 2 in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate; 

- prendere atto delle tranches, giusta tab.3 in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, in cui verrà 
ripartito il finanziamento complessivo di € 225.000,00 in favore di questo Istituto, nonché delle tranches che 
quest’ultimo corrisponderà, negli effetti dell’esecutività del presente atto, alle Unità Operative collaboranti; 

- ratificare, per quanto espresso in narrativa, la programmazione del Progetto così come presentata dal dott. 
Cosimo D’Amico (Direttore f.f. U.O.C. di Senologia e Prevenzione Chirurgica) e dalla dr.ssa Stefania 
Tommasi (dirigente biologo presso il laboratorio di oncologia Sperimentale Clinica), che coordineranno e 
condurranno il Progetto di Ricerca insieme con il dott. Angelo Paradiso, già Responsabile Scientifico; 

- trasmettere il presente provvedimento all’Area gestione Risorse Finanziarie per i relativi adempimenti di 
competenza 

- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto, 
pubblicato sul sito web e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Responsabile procedimento Legge 241/90 
Responsabile Coordinamento Direzione Scientifica                                     Il Direttore Scientifico 
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                                  f.to:  Dott. Angelo Paradiso 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

          Il Segretario  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

       
IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

f.to: Dr. Angelo Paradiso 
 
 

         IL DIRETTORE SANITARIO    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi       f.to: Dott. Gianluca Capochiani 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _______ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                 Avv.  Teresa Cutrone 
 
Bari, lì ______________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Conto 280.110.00230 Progetto Regione Puglia – screening carcinoma eredo-familiare (DIEF 2011) 
 

27.9.2012, Il Dirigente 
f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

_______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
      

Dal   03.10.2012   al   in corso 
 
 
Bari, li   03.10.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


